
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  89Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA  N° 333/2018 DE 29 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico, do Hospital – 
HSM, de 29/05/2018, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS, 
matrícula funcional nº 7003455/1, ocupante do cargo de 
Produtor Executivo, lotado na Coordenadoria de Operações da 
TV; no período de 18/05 a 28/05/2018, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 319112
PORTARIA N° 331/2018 DE 29 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico, datado em 
30/04/2018, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; José Elias Pinto da silva, matrícula funcional nº  
5890286/1, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado 
Coordenadoria de Operações da TV, no período de 30/04 à 
03/05/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 319134
PORTARIA N° 329/2018 DE 28 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médico de José 
Roberto Lobão, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor; JOSÉ MARIA VIEIRA DA SILVA, matrícula 
funcional nº  7004885/1, ocupante do cargo de Redator, lotado 
no Departamento de Jornalismo da Rádio, no período de 16 à 
30/05/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 319164

.

.

ERRATA
.

DA PORTARIA Nº 296/2018 DE 04/05/2018
Publicada no DOE nº 33.612 de 08/05/2018
Onde se lê: no período de 27/03 a 01/05/2018
Lê-se: 27/04 a 01/05/2018
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 319070
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 002/2018
PROCESSO Nº. 2018/135854

OBJETO: Aquisição com Exclusividade de 05 (cinco) Transistores 
de RF mod. BLF 369, marca NPX.
FORNECEDOR: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS S/A
CNPJ: 19.690.445/0001-79
Endereço: Rod. BR 459, nº 121-A, Km 121 – Bairro Córrego 
Raso, Santa Rita do Sapucaí-MG – CEP 37.540-000.
VALOR GLOBAL: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).

FUNDAMENTO: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 41900008236c
Belém, em 25 de maio de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 318770
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 003/2018

PROCESSO Nº. 2018/202691
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DE COMUNICAÇÃO, 
PARA EXECUTAR A IMPLANTAÇÃO DA CULTURA MULTIMÍDIA/
DIGITAL NA REDAÇÃO DAS EMISSORAS CULTURA.
CONTRATADO: ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL PINTO JUNIOR
CPF: 219.476.352-04
Endereço: Av. João Paulo II, s/n, apt. 780 – Marco – CEP: 
66.095-490 – Belém/PA.
VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
FUNDAMENTO: Art. 25, II, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.392.1444.8425
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI:2120008425c
Belém, em 25 de maio de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 318793

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE – 002/2018
PROCESSO Nº. 2018/135854

A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2018, para Aquisição com Exclusividade de 05 (cinco) 
Transistores de RF mod. BLF 369, marca NPX, junto a empresa 
HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A, 
CNPJ: 19.690.445/0001-79, com o valor total de R$ 6.900,00 
(seis mil e novecentos reais), com fundamento no Art. 25, caput, 
da Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém, em 28 de maio de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 318772
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE – 003/2018

PROCESSO Nº. 2018/202691
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2018, para CONTRATAÇÃO DE ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL 
PINTO JUNIOR, CPF: 219.476.352-04, PARA EXECUTAR A 
IMPLANTAÇÃO DA CULTURA MULTIMÍDIA/DIGITAL NA REDAÇÃO 
DAS EMISSORAS CULTURA, pleo valor total de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais)., com fundamento no Art. 25, II, da Lei 8.666 
de 21.06.93.
Belém, em 28 de maio de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 318795

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 326/2018 DE 28 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de Comunicação Integrada, constante no 
Processo nº 2018/231622, de 23/05/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, THAIS DE 
FÁTIMA TOCANTINS, ocupante do cargo de Cenotecnico, 
Matricula funcional nº 57191631/1, no valor de R$ 1.000,00 
(Hum mil reais), para cobrir despesas de taxa de locação em 
favor do Teatro Universitário Claudio Barradas. Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338

Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 30 (trinta) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 319207
PORTARIA Nº 328/2018 DE 28 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Presidencia, constante no Processo nº 236226/2018, 
de 25/05/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, FRANCINÉA 
MARIA DA SILVA PIMENTA, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, Matricula funcional nº 5140706/3, no valor de R$ 
1.000,00 (Hum mil reais), para cobrir despesas com material 
de consumo. Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 30 (trinta) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 319194
PORTARIA Nº 327/2018 DE 28 DE MAIO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de Comunicação Integrada, constante no 
Processo nº 231653/2018, de 23/05/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, THAIS DE 
FÁTIMA TOCANTINS, ocupante do cargo de Cenotecnico, 
Matricula funcional nº 57191631/1, no valor de R$ 1.000,00 
(Hum mil reais), para cobrir despesas de Serviços de consumo 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 30 (trinta) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 319213

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 330/2018 DE 28 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/163709, datado 
em 12.04.2018;
R E S O L V E:
SUSPENDER a pedido, o CONTRATO de trabalho do empregado 
LAERCIO CUBAS DA SILVA JUNIOR, matrícula funcional nº 
80846107/1, ocupante do cargo de RADIALISTA I – EDITOR 
DE VÍDEO TAPE, lotado na Coordenadoria de Operações da 
TV, para tratar de interesses particulares, no período de 
16/04/2018 a 15/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 318987


